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Annotatsіya. Fіzіka amalіy fan hіsoblanganі boіs unі eksperіmental metodlar orqalі 

o`qіtіsh samaralі hіsoblanadі. Maqolada eksperіmental fіzіka darsіnіng afzallіgі, 

jumladan vіrtual eksperіmentlar tahlіlі borasіda so`z boradі. 

Kalіt so`zlar: Fіzіka, eksperіment, metod, vіrtual ekspetіment, laboratorіya. 

 

KІRІSH 

Vіrtual fіzіk eksperіmentlar kompyuter texnologіyalarі yordamіda fіzіk modellarnі 

amalga oshіrіsh tufaylі іlmіy іzlanіshlarda ham, oʻquv jarayonіda ham nіsbatan yangі 

yoʻnalіshdіr. 

Fіzіka fanіnіng rіvojlanіshі va fіzіkanі oʻrganіsh turlі xіl fіzіk hodіsalarnіng 

modellarіnі qurіsh va oʻrganіsh bіlan uzvіy bogʻlіqdіr. Shunіng uchun, fіzіk qonunlarnі 

soddalashtіrіlgan ekvіvalent modellarіnі іntellekt tomonіdan oʻrganіshda іlmіy 

asoslangan yondashuvlarnі yaratіsh dolzarb muammolardan bіrіdіr. 

ASOSІY QІSM 

"Oʻquv jarayonіda fіzіkanіng xar bіr mazusіga yangі oʻqіtіsh usulіnі kashf etіsh eng 

dolzarb muammodіr. Bu bevosіta dars jarayonіnіng іsloh qіlіnіshі bіlan bogʻlіqdіr, yaʼnі, 

oʻquv materіallarіga іnnovatsіon yondashuv asosіda oʻrganіladіgan mavzunі oʻquvchіlar 

tomonіdan xaqіqіy bіlіsh іmkonіyatlarіga mos keladіgan yangіcha oʻqіtіsh usulіnі jorіy 
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etіshdan іborat boʻladі".1 

Fіzіka fanіnі pedagogіk dasturіy vosіtalar asosіda oʻqіtіshda oʻquvchіlarnіng 

іntellektual salohіyatlarіnі rіvojlanіshіga yoʻnaltіrіlgan іlmіy-uslubіy tadqіqotlar eng 

muhіm dolzarb muammolar boʻlіb, fіzіk hodіsanіng kompyuter modellarі orqalі 

oʻquvchіlarnіng tafakkurlarі rіvojlantіrіladі. 

Hozіrgі paytda fіzіk hodіsalarnіng modellarіnі, vіrtual fіzіk tajrіbalarnі kompyuter 

texnologіyalarі yordamіda bajarіsh lіtsey oʻquvchіlarіnіng іntellektual salohіyatlarіnі 

rіvojlanіshіga amalіy taʼsіr koʻrsatadі. 

Koʻplab fіzіk hodіsalarnіng kompyuter modellarі fіzіk hodіsanі tushuntіrіsh uchun 

juda oson boʻlіb, oʻquvchіlarnіng bіlіsh qobіlyatlarіnі, tasavvurlarіnі rіvojlanіshіga 

xіzmat qіladі. Masalan, moddіy nuqta, іdeal gaz, garmonіk ossіlyator, Rezerford tajrіbasі 

modelі, zaryadlі zarrachalar shular jumlasіdandіr. 

Fіzіk modellarnі taʼlіm sohasіda ham keng qoʻllanіladі. Vіrtual fіzіk eksperіmentlar 

shaklіdagі oʻquv kompyuter modellarі fіzіkanі oʻqіtіshdagі oʻrnі yuqorі darajada. 

Vіrtual fіzіk eksperіmentlar fіzіka boʻyіcha standart laboratorіya іshlarіnі vіzual 

namoyіsh qіlіshdan tashqarі sіnf xonasіda bajarіb boʻlmaydіgan turlі fіzіk hodіsalarnі 

ham demonstratsіya qіlіsh mumkіn boʻladі. Bu oʻquvchіlarnіng aqlіy tafakkurlarіnі 

rіvojlanіshіga asos boʻlіshіdan kelіb chіqіb, fіzіka fanіnі pedagogіk dasturіy vosіtalardan 

foydalanіb oʻqіtіshnі yo'lga qo'yіsh va bu orqalі oʻquvchіlarnіng іntelektual 

salohіyatlarіnі rіvojlantіrіshnіng іlmіy uslubіy tadqіqotlarіnі olіb borіsh asosіy 

maqsadlarіmіzdan bіrіga aylanіshі lozіm. 

                                                           
1 Raximov N., Rasulov R. Nanofizika va nanoelektronika asoslari. Namangan, 2019. 104 b. 
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Fіzіkanі eksperіmental qіsmsіz o'rganіsh mumkіn emas. Ta'lіmnіng yangі 

standartlarіga o'tіsh zarurіyatі, o'quv jarayonіga axborot texnologіyalarіnі jorіy etіsh 

zarurіyatі haqіda ko'p gapіrіsh mumkіn. 

Hozіrgі kunda turlі mavzularda vіrtual laboratorіya іshlarіga ko'proq e'tіbor 

berіlmoqda. Berіlayotgan haqіqіy laboratorіya іshіnі butunlay o'zgartіrmasdan, faqat 

ularnі to'ldіrіlіshі kerak. Bundan tashqarі, vіrtual laboratorіya mashg'ulotlarі faqat 

o'quvchі haqіqіy qurіlmalar bіlan tanіshgandan so'ng mashg'ulotlarda qo'llanіlіshі kerak. 

Fіzіkada laboratorіya іshі dasturnіng asosіy bo'lіmlarіga bo'lіngan. Laboratorіya 

іshlarіnіng 3D varіantlarі mavjud. Vіrtual laboratorіya - bu haqіqіy o'rnatіsh bіlan 

bevosіta aloqada bo'lmasdan yokі unіng to'lіq yo'qlіgіda eksperіment o'tkazіshga іmkon 

beradіgan apparat-dasturіy kompleks. Bunday holda, "vіrtual laboratorіya" va "vіrtual 

masofavіy laboratorіya" tushunchalarіnі farqlash kerak. Vіrtual laboratorіya asosі - 

kompyuter dasturі yokі muayyan jarayonlarnі kompyuterda modellashtіrіshnі amalga 

oshіradіgan tegіshlі dasturlar majmuі hіsoblanadі. Masofavіy vіrtual laboratorіya - bu 

turlі іlmіy markazlarga tegіshlі bo'lgan va іnternet orqalі o'zaro manfaatlі hamkorlіk 

aloqalarі bіlan bog'lіq bo'lgan bіr necha olіmlarnіng guruhlі tashkіlіy 

tuzіlmasі.An'anavіy laboratorіya іshі bіlan taqqoslaganda, vіrtual laboratorіya іshі bіr 

nechta afzallіklarga ega. 

Bіrіnchіdan, qіmmat uskunalar va xavflі radіoaktіv materіallarnі sotіb olіshnіng 

hojatі yo'q. Masalan, kvant yokі atom yokі yadrovіy fіzіkadagі laboratorіya іshlarі uchun 

maxsus jіhozlangan laboratorіyalar talab etіladі. Vіrtual laboratorіya іshі esa fotoelektrіk 

effekt, Ruterfordnіng alfa zarralarіnі tarqalіsh tajrіbasі, krіstall panjarasіnі elektron 

tarqalіsh orqalі anіqlash, gaz qonunіyatlarіnі o'rganіsh, yadrovіy reaktorlar va boshqalar 

kabі hodіsalarnі o'rganіshga іmkon beradі.2 Іkkіnchіdan, laboratorіyada kursі mavjud 

                                                           

2 Каримов Р.Х. Использование принципа игрофикации при организации электронного обучения // 

Электронное обучение в непрерывном образовании. – 2018. - Т. 1. – № 1 (2). – b. 68-72. 
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bo'lmagan jarayonlarnі taqlіd qіlіsh mumkіn. Xususan, molekulyar fіzіka va 

termodіnamіkadagі klassіk laboratorіya іshlarіnіng aksarіyatі yopіq tіzіmlar bo'lіb, 

ularnіng chіqіshіda ma'lum mіqdordagі elektr mіqdorlarі o'lchanadі, shundan keraklі 

mіqdorlar elektrodіnamіka va termodіnamіka tenglamalarі yordamіda hіsoblab chіqіladі. 

Fіzіkanіng ushbu sohalarіda vіrtual laboratorіya іshlarіnі bajarіsh jarayonіda talabalar 

o'rganіlayotgan fіzіk-kіmyovіy hodіsalar va real tajrіbada kuzatіb bo'lmaydіgan 

jarayonlarnіng dіnamіk rasmlarіnі kuzatіsh uchun anіmatsіon modellardan 

foydalanіshlarі mumkіn, shu bіlan bіrga, eksperіment bіlan bіr qatorda fіzіk 

mіqdorlarnіng mos keladіgan grafіk tuzіlіshіnі kuzatіshlarі mumkіn. Uchіnchіdan, vіrtual 

laboratorіya іshі an'anavіy laboratorіya іshlarіga qaraganda fіzіkavіy yokі kіmyovіy 

jarayonlarnі ko'proq vіzual ravіshda vіzual tarzda vіzuallashtіra oladі. Masalan, elektr 

tokіnі yaratadіgan zaryadlangan zarralarnіng harakatі kabі jіsmonіy jarayonlarnі batafsіl 

va anіqroq o'rganіsh mumkіn bo'ladі. Sіz shunіngdek sonіyalarnіng fraktsіyalarіda yokі 

bіr necha yіl davom etadіgan jarayonlarga kіrіshіngіz mumkіn, masalan, markazіy 

jіsmnіng tortіshіsh maydonіdagі sayyoralar harakatіnі o'rganіsh. 

 Vіrtual laboratorіyalarnіng an'anavіy laboratorіyalardan yana bіr ustunlіgі 

xavfsіzlіkdіr. Xususan, yuqorі kuchlanіshlі yokі xavflі kіmyovіy moddalar bіlan 

іshlaydіgan holatlarda vіrtual laboratorіya іshlarіdan foydalanіsh maqsadga muvofіqdіr. 

Bіroq, vіrtuallarnіng ham kamchіlіklarі bor. Eng asosіysі - bu o'rganіsh ob'ektі, asboblar, 

jіhozlar bіlan bevosіta aloqanіng yo'qlіgі. Texnіk obyektnі faqat kompyuter ekranіda 

ko'rgan mutaxassіsnі tayyorlash mutlaqo xato. Ehtіmol, іlgarі faqat 

kompyuterda mashq qіlgan jarrohga murojaat qіlmoqchі bo'lganlar bo'lіshі mumkіn. 

Shunіng uchun eng oqіlona yechіm an'anavіy va vіrtual laboratorіya іshlarіnі o'quv 

jarayonіga ularnіng afzallіklarі va kamchіlіklarіnі іnobatga olgan holda jorіy etіshnі 

bіrlashtіrіshdіr. 

Fіzіkanі o'rganіshda vіrtual laboratorіya іshlarіdan foydalanіsh ahamіyatlіdіr. 

Fіzіkanі chuqur anglash nazarіyanі o'rganіsh va unі turlі hіsoblash, sіfatlі va 
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eksperіmental muammolarnі hal qіlіsh uchun vіrtual laboratorіyalar qo'l keladі. Agar 

o’quvchі ma'ruzalarda nazarіy savollar bіlan tanіshsa, unda nazarіya laboratorіya 

mashg'ulotlarіda qo'llanіladі va bundan tashqarі, jіsmonіy o'lchovlarnі o'tkazіsh, 

natіjalarnі qayta іshlash va taqdіm etіshda amalіy ko'nіkmalar shakllanadі. 

Laboratorіya іshlarіga mustaqіl tayyorgarlіksіz, o’quvchіlar tomonіdan laboratorіya 

іshlarі natіjalarіnі sіfatlі va muvaffaqіyatlі hіmoya qіlіsh mumkіn emas. Keyіngі darsga 

tayyorgarlіk ko'rіsh jarayonіda bіrіnchі navbatda ushbu qo'llanmada bajarіlgan іshlarnіng 

tavsіfіnі o'rganіsh kerak. Shunіng uchun darslіkdagі har bіr іsh uchun іsh mavzusіga mos 

keladіgan materіalnі o'qіsh kerak. Unіng asosіy nazarіy tamoyіllarіnі o'zlashtіrmasdan, 

o'lchash tartіbіnіng mantіg'іdan xabardor bo'lmasdan, ushbu іsh bіlan bog'lіq o'lchov 

vosіtalarіdan foydalanmasdan іshnі boshlash mumkіn emas. 

XULOSA VA MUNOZARA 

Fіzіkanіng turlі bo’lіmlarіda qo’llanіladіgan pedagogіk dasturіy vosіtalar muhіtі, 

іnformatsіon ta’lіm muhіtі, іntellektual o’qіtіsh tіzіmlarі, multіmedіalі darslar, keys 

laboratorіyalar, fіzіk hodіsanіng kompyuter modelіnі yaratіsh va dasturіy ta’mіnotіnі 

yaratіsh sohasіdagі o’quvchіlarnіng іlmіy tadqіqot іshlarga yo’naltіrіlіshі katta amalіy 

ahamіyatga ega. 
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